
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 478 /20231 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a 

municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara 

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

          Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 568/24.11.2023, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 20256/99776/ 24.11.2023  prin care se propune aprobarea organigramei și 
a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu 
personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr. 20257/99780/ 24.11.2023  ; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 100627/28.11.2023, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor nr. 100598/28.11.2023, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr.  
100661/28.11.2023, al Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 
100771/28.11.2023, precum si al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, 
protecție socială, sportive și de agrement nr. 100729/28.11.2023; 

În temeiul prevederilor art. XVII alin. (1) și alin. (2) lit. b), art. XVIII, art. XX, art. XXI și art. 
XXII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung, cu modificările ulterioare, ale Legii asistenței sociale nr. 
292/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.68/2003 privind 
serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, art. III din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum 
și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare,  ale art.370, art. 
382, art.385 alin. (3),  art. 390, art. 391, art. 392,  art. 393,art. 402, art. 405, art. 407, art. 408, art. 409, 
art.518 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de faptul că pentru salariații din cadrul Direcției de Asistență Socială, inclusiv pentru 
cei din cadrul Serviciului de Asistență Medicală în Unitățile de Învățământ cheltuielile cu salarizarea 
funcționarilor publici și personalului contractual sunt suportate din capitolele bugetare „Asigurări și 

asistență socială”, respectiv “Sănătate”, astfel încât toate posturile din structura organizatorică propusă 
cad sub incidenta prevederilor art. III, alin. (2) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), lit. d), alin. (3), lit. c), alin.7, lit. b), alin. (14) 
precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 - Aprobă organigrama Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, conform 
Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Aprobă statul de funcții al Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, 
conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20  voturi „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 



Art. 3. – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 31.12.2023. 
Art. 4 -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Hunedoara nr. 69/2023.  
Art. 5 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competență, în termenul 

prevăzut de lege. 
Art. 6  - Hotărârea se comunică: Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului 

Hunedoara, Administratorului Public, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, Serviciului Juridic 
Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției de Asistență Socială a municipiului 
Hunedoara, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului 
Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
  

 
 

Hunedoara, la 29.11.2023 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                            SECRETAR GENERAL       
                                                                                                                 Militon Dănuț  Laslău 
 
 
 
 


